<sup>56)</sup> Urkunde Konrad's, St. No. 3525: Data pridie Nonas Ian., ind. . . a. d. i. 1147, regne Cuonrado Rom. rege II, a. regni eius 9. Actum Spirae in Chro. fel. Am. — Recognoscent ist Arnold. Die Handlung der Urkunde fällt auf den 2. Januar 1147; vgl. Anm. 59. Der etwas ungeschickte Concipient dieser Urkunde (vgl. die vorige Anm.) wußte nicht die Zahl der Jurisdiction und ließ dafür im Original leeren Raum. Auch vergaß er an einigen Stellen die Anwendung des Pluralis maiestatis. Der König erzählt: Advocatium (S. Maximini) quesivit et obtinuit a nobis Henricus comes Namuensis, qui non contentus advocatia, longo tempore certavit cum archiepiscopo de abbazia. Cum vero hinc inde totus episcopatus rapinis, incendiis, homicidiis destrueretur, et comes et tota terra sua a Romana et Trevirensi ecclesia anathematis sententia teneretur et beneficia sua . . . comiti a nobis et ab archiepiscopo essent legitime abiudicata, ut tanta cessaret malitia, ad presentiam nostram . . . pars utraque Spiram est advocata. Illic . . . per nos et per principes nostros et per dominum abbatem Clarevallensem inter eos . . . pax est reformata.

Ausnahme von Manderscheid. Außerdem versprach der Graf, den Rudolfsberg nie wieder zu befestigen. Falls er gegen den Erzbischof jemals wieder als Feind aufträte und binnen achtzehn Wochen nicht Genugthuung geleistet hätte, sollten alle seine Besitzungen dem Erzbisthum verfallen sein<sup>67</sup>). Vom König wurde ihm vermuthlich die Grafschaft Luxemburg restituirt, da deren Inhaber bereits gestorben war<sup>68</sup>).

Der feierliche Friedensschluß fand am 2. Januar 1147 in der königlichen Kapelle statt<sup>69</sup>). Bereits einige Tage vorher hatte Bernhard den Zweck erreicht, um deswillen er vornehmlich nach Deutschland gekommen war. Nachdem er an einem der Weihnachtstage in öffentlicher Predigt den König namentlich zur Theilnahme am Kreuzzug aufgefordert hatte, ohne daß damit eine Umstimmung Konrad's bewirkt wurde, suchte er ihn am 27. December in einer besondern Unterredung für seinen Plan zu gewinnen. Um sich dem Drängen des Abtes zu entziehen, erklärte der König endlich, daß er die Sache mit den Fürsten noch einmal in Ueberlegung ziehen und ihm am nächsten Tage Bescheid ertheilen werde<sup>60</sup>). Aus dieser Äußerung er-

<sup>67</sup>) Urkunde Konrad's, St. No. 3525: Comes per omnia satisfaciens archiepiscopo, reuravit ei fidelitatem et werpivit ei in presentia omnium qui affuerunt abbatiam. . . Et sic ab archiepiscopo recepit beneficium suum et absolutionem excepto castro de Manderscheid et pertinentia ad illud. Iuravit autem comes, quod numquam Roulmont refirmaret. . . Si in aliquo contra eum faceret, quod infra decem et octo septimanas emendare non vellet, suam terram in manum archiepiscopi reddidit. — Baldric. Vit. Alber. (M. G. S. VIII, 254) C. 20: Tandem comes omnibus viribus deficiens per regem Conradum . . . apud Spiram gratiam domini archiepiscopi magno labore multisque conatibus requisivit et cum magna difficultate impetravit, iurisiurandi religione confirmans, quod pro hac causa contra ecclesiam Trevirensem . . . arma nullatenus ferret, et quod Rodulfi montem nec reedificaret nec reedificari permetteret, et quod Mandersceat numquam . . . repeteret. Epternacum vero et cetera castra sive munitiones eius dominus archiepiscopus comiti reddidit, et de beneficiis, quae in casamento comes plurima tenuerat, archiepiscopus ea reddidit, quae tempore huius discordiae suis non dederat fautoribus. — Bern. Vit. VI, 1, C. 4, § 15: Illuc (Spiram) pater sanctus advenit, inter principes quosdam pacem cupiens reformare, quorum inimicitia ab exercitu Christi multi detinebantur. — Eugen III. bestätigt am 7. Mai 1147 (Zaffé, Reg. No. 6305) dem Erzbischof von Trier den Besitz von St. Maximin und erwähnt dabei pacem, . . . quae inter te et . . . Henricum Namurcensem comitem in praesentia . . . regis per . . . Bernardum Claraevallensem abbatem et principes ipsius regni . . . facta est et eiusdem regis scripto firmata.